
REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS Y SEGUROS 

RESOLUCION No. SB-IRG-DIS-2002-005 

MIGUEL ARCOS MARTÍNEZ . 

INTENDENTE REGIONAL DE GUAYAQUIL 

CONSIDERANDO : 

QUE AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS MARIO JÁCOME 

HARB 8. CIA. S.A., por intermedio de la abogada Margaret Ibáñez Demert, ha 

solicitado la aprobación de la escritura pública de conversión de capital, 

aumento de capital, cambio de denominación y reforma del estatuto social de la 

referida compañía, acompañando para el efecto los cuatro testimonios de la 

escritura pública otorgada el 29 de noviembre del 2001, ante la notaria Décima 
del cantón Guayaquil; ve 

QUE el señor Roberto Wagner Cevallos, en su calidad de Gerente General y 
representante legal de la compañía AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE 
SEGUROS MARIO JÁCOME HARB 8. CIA. S.A. en sesión celebrada el 27 de 
noviembre del 2001, resolvió la conversión del capital, el aumento de capital, 

cambio de denominación y la reforma del estatuto social, de la indicada 
compañía. 

QUE la Dirección de Intermediarios de Seguros, ha emitido informe favorable 

No. DIS-ACA-2002-020 de 25 de marzo del 2002 recomendando la aprobación 
solicitada; 

“EN ejercicio de las atribuciones delegadas mediante Resolución No. ADM- 

2002-5872 del 10 de abril del 2002. 

RESUELVE : 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR: a) La conversión del capital de la 

compañía AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS MARIO 
JÁCOME HARB 8 CIA. S.A. de sucres a dólares de los Estados Unidos de 
América; b) Aumentar el capital suscrito en la suma de SETECIENTOS 

DÓLARES, con lo cual queda elevado a NOVECIENTOS dólares de los 
Estados Unidos de América, dividido en novecientos acciones de un dólar cada 
una; c) Fijar el capital autorizado en la suma de MIL OCHOCIENTOS dólares 
de los Estados Unidos de América; d) Cambio de denominación social de la 

“compañía AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS MARIO 
JÁCOMEHARB 8 CIA. S.A. por la de ASTECSE S.A. AGENCIA ASESOR, 
PRODUCTORA DE SEGUROS, y, e) Reforma del estatuto social en los 
términos contenidos en la escritura pública otorgada el 29 de noviembre del 
2001, ante la notaria Décima del cantón Guayaquil. 

 



REPUBLICA DEL ECUADOR 
¿SUPERINTENDENCIA DE BANCOS Y SEGUROS 

RESOLUCION No. SB-IRG-DIS-2002-005 
Página dos 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER que como acto previo a su inscripción, se 
publique por tres días consecutivos, en uno de los periódicos de mayor 
circulación en la ciudad de Guayaquil, un extracto de la escritura pública de 
conversión de capital, aumento de capital, cambio de denominación y réforma 
del estatuto social, para el trámite de oposición de terceros previsto en el inciso 
segundo del Art. 33 de la Ley de Compañías. 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que el notario Décimo del cantón 
Guayaquil, siente la razón al margen de la escritura pública de conversión de 
capital, aumento de capital, cambio de denominación y reforma del estatuto 

social, otorgada el 29 de noviembre del 2001. 

ARTÍCULO CUARTO: DISPONER que el notario Trigésimo del cantón 
Guayaquil, anote al margen de la escritura pública otorgada el 30 de octubre de 
1996, por la cual se constituyó la compañía en referencia, en el sentido de que 
ésta ha procedido a la conversión de capital, aumento de capital, cambio de 
denominación y reforma del estatuto social, mediante la escritura que se 

aprueba por la presente resolución y siente razón de esta anotación. 

ARTÍCULO QUINTO: DISPONER que el Registrador Mercantil del cantón 
Guayaquil iíscriba la escritura de conversión de capital, aumento de capital, 
cambio de denominación y reforma del estatuto social, junto con la presente 
resolución; archive una copia de dicha escritura y devuelva las restantes con la 
razón de la inscripción que se ordena; y, cumpla con las demás prescripciones 
previstas en la Ley de Registro. 

ARTÍCULO SEXTO: DISPONER que los señores Registradores de la 
Propiedad, anoten esta resolución al margen de todas las inscripciones de 
bienes inmuebles que haya adquirido con anterioridad a esta fecha, la 
compañía que hoy cambia su denominación. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: DISPONER que una vez que se haya dado 
cumplimiento a lo previsto en los artículos precedentes, se remita a este 
despacho copia de la escritura pública con la constancia de todo lo actuado.



REPUBLICA DEL ECUADOR 
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS Y SEGUROS 

RESOLUCION No. SB-IRG-DIS-2002-005 
Página tres 

COMUNÍQUESE.- Dada y firmada en la Intendencia Regional de Guayaquil, a 
los veintidos días del mes de abril del dos mil dos 

  

LO CERTIFICO.- Guayaquil, a los veintidos días.del mes de abril del dos mil 
dos.    

    
   

  

Dr. Víctor 
SECRETARI 

Rodríguez Roditi 
E LAINTENDENCIA 

    

   
La. / 
ñal, La Ceftifico Y 

RE 'AL GUAYAQUIL £ 
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS Y STRUTaS



REPÚBLICA DEL ECUADOR 
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS Y SEGUROS 

GUAYAQUIL 

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS Y SEGUROS 

CERTIFICO: Que en el diario MERIDIANO de esta ciudad, en sus ediciones 
correspondientes a los días 28, 29 y 30 de mayo del 2002, se publicado el 
extracto de la escritura pública de CAMBIO DE DENOMINACIÓN Y REFORMA 
DEL ESTATUTO de la AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS 
MARIO JÁCOME HARB 4 CIA. S.A. Certifico además, que hasta la presente 
fecha no se ha recibido en este despacho, notificación judicial de oposición, ni 
aviso de presentación de recurso alguno. 

Guayaquil, 4 de julio del 2002 - 

salir Debe, 
Dr. Víct culo Rodriguez Roditi 

DEILA INTENDENCIA 
y REGIONAL DEGUAYAQUIL 

       



SUPERINTENDENCIA DE BANCOS Y SEGUROS 

Una vez que la compañía ASTECSE S.A. AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE 
SEGUROS ha dado cumplimiento a lo ordenado en la Resolución No. SB-IRG-DIS- 
2002-005 del 22 de abril del 2002 y ha publicado en debida forma el Extracto en el 

diario “El MERIDIANO” de esta ciudad, los días 28, 29 y 30 de Mayo del 2002, 

declárase concluido el presente trámite y ordénase el archivo del expediente. 

Guayaquil, 05 de Noviembre del 2002 

 


